IX. Hominem fide iustificari vtrinque est in confessio; adeo enim disertæ Scriptura docent, ut & nos aperte semper profiteamur: & Papistæ sibi cla-

ment initiam fieri, si quis dicat negare. Eckius, *Omnes Theologi, quantumvis Orthodoxi & Catholicæ, vñro concedunt hominem iustificari fide.* Veruntamen huic verborum sono longè longeque alius sensus inest apud Catholicos, alius apud Papistas: qui varijs suis strophis, distinctionibus, limitationibus, exceptionibus, efficerunt, vt in statu constitudo non sit nullus labor.

X. Primum, suo more, iustificationem nullam aut possunt, aut volunt concipere, præter inhærentem, quæ consistat in hominis innovatione, transiunctis à peccato ad iustitiam actualem; quam nos significamus potius sanctificationis nomine: prout explicatum est præcedens disputatio. Postea, hanc ipsam distinguunt in primam & secundam. Illam, continere initia eius innovationis, scilicet, cum primulum ex peccatore fitiustus: altera vero, reliquos eiusdem innovationis progressus, subsequentes ea initia, nimirum, cum ex iusto fit iustior. Dicentes ergo hominem iustificati fide, de priore iustificatione cauent intelligendum: atque in eo esse hanc vniuersalim controversiam. Costerus in eum modum definitivum.

XI. Eam iustificationem meritis nullis vñquam acquiri: *Causa meritoria iustificationis impj.* Costerus inquit, *nulla prorsus est vel in ipso impio, vel in vñllis aliis seu viuentibus hominibus seu Sanctis in cælo cuius Christo regnantibus quia nulla omnino creatura & opera, nulla penitentia, nulla martyria, nulla pena, nulla virtus potest mereri cuiquam peccatori remissionem peccatorum suorum.* Quidam tamen mereri concedunt; sed eo genere meriti, quod appellant de congruo, quod nobis alias est excusum.

XII. Tantum ergo, hominem præparari ad hanc iustificationem. Solere enim in mutationibus naturalibus antecedere quædam, quæ subiectum parent ad formam, quæ inducenda sit, suscipienda: sic tabulam, priusquam colore inficiatur, poliri, atque aptari, certo loco ad pictoris manum constitui: aquam calefaciendam ex flamine hauriri, cacabo infundi, igni admodum. Pari modo antè hominis iustificationem præcedere nonnulla, quæ tametsi eam neque efficiant, neque mereantur, aptent tamen hominis animum ad iustitiae infusionem. Verba sunt à Costero descripta: à quibus non abit Salmero, *Sicut in naturalibus, inquit, forma non infunduntur subiecto, aut materia, nisi illa disposita, & propinqua agenti: nec enim ignis lignum incendere posset, nisi tollerentur humiditates igni contraria, & propinquum sibi redderet nr: nec medicina nisi in recte disposito operabitur sanitatem.* Ita in iustificationis forma, sed ad quam omnis homo ex se indispositus innenitur, quia peccatore est, & filius ira, opus est ea hominem operari, per qua duritatem suam & indispositionem auferat.

XIII. Has præparaciones duum esse generum Costerus ponit. Alias enim à solo Deo esse, sine nobis: alias vero à Deo simul & nobis. Ille vel exteras esse, vel internas. Externas, scilicet occasions varias, quas Deus immittat nihil minus opinantibus: sic Paulum cœlesti fulmine (fulgorem

puto

per se voluisse nominatum prostratum: alios plurimos miraculis commotis. Antonium ingressum in Ecclesiam subito audisse. Si us perfectus esse, unde omnia quae habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Internas vero, admonitionem & illuminationem mentis, bonaque affectionem voluntatis. Sie Pauli corporis sternendo tactum: Petrum in domo Pontificis solo interno aspectu ad penitentiam commotum. Quae sunt huiusmodi, desighari praeuenientia gratia nomine.

X. Alterum genus preparationum continere opera, quae post illos primos inclinetur anobis cum diuino auxilio perficiuntur. Primo fidem, qua mensilluminetur: secundo spem, qua erigatur: tertio penitentiam, qua emolliatur. Has tamen nondum esse virtutes Christianas, quoad insula gratia, & caritate cœlitus illustrantur.

X. Itaque fidem non solam iustificare, sed cum fide, spem, penitentiam, caritatem. Imo caritatem præcipue. Sic enim Perierius in Génésis decimum quodum, Tantum abest, ut sola fides iustificet hominem; ut ad iustificationem eius, non modo necessaria sit caritas, verum etiam potiores, ac praestantes partes habeat. Turnanum pro epistolis libri quarti capite quarto, Fides, neque quando fide est iustificare potest: neque quando cum caritate est, sua tantum ratione iustificat, sed ratione caritatis, quae eam perficit, & sanat, & faciet ut sit virtus Deo placens.

XI. Denique, fidem dici iustificare, hoc sensu, quia sit humanæ salutis initium, fundamentum, & radix omnis iustificationis, sine qua impossibile sit placere Deo: sit, inquam, efficax dispositio iustitiae, & illam impetrare, & aliquo modo promereatur. Quae verba sunt Tridentinorum sessione sexta, in decreto de iustificatione capite sexto: & Salmeronis disputatione octaua in eam ad Galatas.

XII. Hæc omnia seuerissime sancta canonē nonō eiusdem sessionis Tridentinæ, si quis dixerit, sola fide impiū iustificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quo ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, & nulla ex parte necesse esse, eum sua voluntatis motu preparari, ac diffoni, anathematis.

XIII. Haecen Papistarum Philosophia. Catholicorum sententiam habes Confessionis Gallicæ articulo vicefimo, Credimus nos sola fide fieri huius iustitiae participes, sicut scriptum est, ipsi passim esse acquirenda nobis salutis, ut quicunque credit in eum non pereat. Hoc autem ideo sit, quod promissiones vti & nobis in ipso oblate, tunc usq; nō stō applicantur, & nobis redundunt efficaēt, quum eas amplectimur, nihil ambigences nobis obuentura, de quibus ore Dei certiores sumus. Itaque iustitia, quam fide obtinemus, pendet à gratuitis promissionibus, quibus nos à dilegi Deus declarat, & testificatur.

XIV. Hinc habemus primuni, quo sensu iustificationem fidei tribuamus: quatenus videlicet ea Christam amplectitur, atque applicat. Vnde Beza, in Confessione maiore articulo tertio capituli quarti, fidem vocat vnicum illud instrumentum, quo Iesum Christum oblatum apprehendimus, & vnumcum ad eam perecipendum comparatum. Post, articulo septimo, Quum ex Paulo affirmamus, nos fidei sola, sive gratis, sive fide, sive sine operibus iustificari (sunt enim haec synonyma) non est hoc dictum perinde accipendum, ac si diceremus, fidem esse quandam virtutem, quae nos in nobis coram Deo iustificet. Id enim esset fidem substituere in locum Iesu Christi, qui unus est nostra perfecta & integra iustitia. Verum ita loquimur cum Apostolo, & fide sola nos iustificari dicimus, eo quod amplectitur cum qui nos iustificat, nempe Iesum Christum, qui eum nos unit & copulat, ut simus & ipsius & omnium eius bonorum participes, quae quidem nobis imputata, prorsus sufficiunt ad hoc, ut coram Deo absoluamur, & pro iustis censeamur.

XV. Nihil hæc habent obscuri, aut ambiguū. Alijs tamen verbis explicantur à Bellarmino. Docent, inquit, fidem non iustificare per modum cause formalis, aut efficientis physice, vel meritoriae, quasi aut ipsa sit iustitia, vel initium iustitiae; aut eius intuitu, sive respectu, Deus nos iustificet: sed folum relatiū, quia respicit, ac recipit oblatam indulgentiam. Itaque sensum huius propositionis, Homo fide iustificatur, hunc esse: Homo iustificatur per gratiam Dei, non imputantis peccata, quam gratiam fides credendo recipit: sicut cum manu pauper elemosynam à diuite recipit; ea manus recipiens elemosynam, non est ipsa elemosyna, neque causa efficiens elemosynam, neque propter ipsam, quasi sua pulchritudine id mercatur, datur elemosyna; sed folum relatiū concurrit ad elemosynam obtinendam, quoniam dare & accipere sunt relatiū.

XVI. Non male: nisi, relative concurrendo, phasis esset apud nos inaudita: debuit potius relative nominari, id est, quatenus fides consideratur vna cum suo obiecto: vt cum dicitur Ecclesia super fide Petri fundata, apud Veteres: nos alias euicimus interpretandum de Christo, quem fides Petri confessā erat.

XVII. Hac definitione posita, alterum sequitur: videlicet, non tantum fidem iustificare; sed etiam solam iustificare: neque admittere in eam societatem ullam aliam virtutem, vlla opera, quae cunque sint, quocunque censeantur nomine, quocunque comprehendantur genere. Id est, non spe, non caritate, non penitentia, non receptione Sacramentorum, non castitate, non iustitia, non pietate, sua quenquam posse iustificari: sed tantum fide.

XVIII. Ut tamen nihil sit residuum non distinctum, monere debui, primo nominari fidem non tenem illam intellectus operationem, quam sibi pro vera fide Catholica Papistæ nugenit finxerunt, quæ nihil nisi axiomata contemplentur, eorumque veritati assentiantur: quasi cum Mathematicus Solis Lunæ et cursum metitur, & ex Gallo & syri & Euclidio & Archimede: ceterum voluntatem non magis aut moueat, aut afficiat, quam Alpium nubes liquefaciat, aut Cimmerias tenebras discutiat. Nam huiusmodi fidem, quæcunque & vbiunque tandem sit, non modo non solam iustificare, sed neque omnino quidem iustitiae vera rationem inducere. Fident ergo illam potius in fide, fidem & caritatem, quæ simul intellectum afficiat contemplatione, cognitioneque veritatis, simul voluntatem formet amore bonitatis: denique fidem, quæ non tantum aut Deum credat, aut Deo credat, sed & in Deum credat, ut olim prolixius disputatum huius tom. 12. lib.

XIX. Itaque nec solam fidem iustificare, ita dici, ut solitariam intelli-

gas, nullis operibus comitatam bonis: quod perfaſiſſum habemus fieri nulla ratione posse: sed solam iustificare, id est, esse quidem in fidelibus non solam: sed tamen ei soli iustitiam imputari. Quomodo cum solam lucem Solis dixerit quis diem facere: aut solo calore gelu discuti: aut solo motu percurri zodiacum: non putet tamen in Sole solam esse lucem, aut solum eam loarem, aut solum motum, sed in Sole ita omnia simul esse, & lucem, & eam loarem, & motum; vt tamen diem non efficiat calor, aut motus: non nubes ræquefacit motus, aut lux: non zodiacum absoluat lux, aut calor. In eodem & Geometriam esse, & Astrologiam, & Musicam, & Opticam: & tamen solam in eodem Geometriam omne genus figurarum metiri: solam Astrologiam & celestes spheras numerare: solam Musicam tonos distinguere: solam Opticam visuales radios explicare.

X. Secundo, iustificationem, eo sensu, quo præcedente disputatione confitum est, significare eam Dei in homines gratiam, per quam non imputentur propria peccata, sed iustitia aliena imputetur, ut à Deo amari mereamur, & eligi, & destinari vita æternæ.

XI. Nam si illam iustitiam dicas, quæ inhæreat cuique, quæ & innotet peccatorem, ut recedat a peccatis, ambulatus in viis Domini; cuius iustitiae acquisitionem scimus etiam iustificationem appellari, ex grammatica vi nominis, instar calefactionis: quamque nos malum, distinctionis gratia, sanctificationem dicere: tum vero nos arcte tenemus, accurateque defendimus; non fidem solam iustificare: sed & ipsam, quatenus est opus; & omnes veras virtutes, omniaque bona virtutum opera. Imo omnes virtutes, omnia opera ad eam iustificationem necessario requiri: ut nemo iustus, nemo sanctus dici queat, qui ab una virtute sit alienus. Denique has virtutes formaliter iustificare, id est, sanctificare. Neque veremur, ne quantumcumque est Papistarum, in eam partem aut plura dicant, aut vehementiora nobis.

C A P . II.

De operibus exclusis à Iustificatione.

I. Iustificari hominem sola fide Catholicæ disputant tribus argumentis: quibus alia tria Bellarminus addit, φλωρεῖ: nos enim non agnoscimus. Itaque cum ijs sae agito pro arbitrio.

II. Primum est. Si iustificatur homo fide sine operibus: Ergo iustificatur sola fide. Antecedens probatur ex Paulo, in eam rem & diserto, & frequenti. Ad Romanos 3. Λογισμῷ, arbitramur, ait vetus Interpretē, Syrus, Cogitamus, sive positus, ut veritatem Bodieramus, ratiocinamus בְּרִית עָמֵד: optime Beza, Colligimus, à cuius imitatione est in Iustiniani paraphrasi. Quæ cum ita sint, recte colligimus, fide iustificari hominem absque operibus legis: Ad Ephesios secundo, Gratia estis seruati per fidem: idque non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus. Ad Philippenses quinto, Ut inueniar in illo, non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed eam quæ est ex fide. Ad Galatas secundo, Scientes non iustificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi: etiam nos in Christum Iesum credidimus, ut iustificaremur ex fide Christi, & non ex operibus legis: propterea quod non iustificabitur ex operibus legis vlla caro. Ad Tit. 3. Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quæ fecimus nos.

III. Consequens sit inde manifesta: quia non dantur plures modi iustificandi his duobus, per fidem, & per opera: neque aut hodie plures potuerunt proficiri in medium à Papistis: aut olim ab vllis, sive Catholicis, sive hereticis, ex cogitari. Itaque, remoto uno, necesse est non tantum alterum reliqui, sed etiam solum: alioquin enumeratio non foret legitima.

IV. Nec vero Papistæ consequentiam impugnant: sed si quid habent pertinaciæ, si quid Sophistices, id totum effundunt in antecedens; excepturi nobis eos locos tam desertos, tam plenos, tam planos, ut nemo nostrum possit desertus quicquam aut plenus, aut planus. Has ergo nos opus estares attendere: eti libri præcedentes iam excusas capite nono, vbi recensimus hos eisdem locos, cum probarem opera excludi à ratione iustificandi. Sed quia Bellarminus, ac reliqui, nouam nunc, & exactiorem adhibere videntur diligentiam, redordienda tela erit: nec nos, spero, reperi laboris peccerit.

V. In eo explicando antecedente alijs aliter, imo alijs plus minusve laborant. Costerus, Non voluit Apostolus, inquit, iustificari peccatorem, simul atque solo intellectu credit in Christum, eiusque beneficia sola credulitate arripi. Assentimus, inquam: & querimus iniuste fieri quum id proponitur, quasi & nobis assertum. Nam fidem hoc quidem in arguento testimoniū nullam admittandam, nisi veram. Veram fidem, in solo intellectu, in sola credulitate, quicunque constituat, hunc non diffitemur necesse vñquam quid vera fides sit. Nos autem alias disputauimus, & etiū: hanc æque in voluntate est, & in intellectu. Dicimus ergo Paulo hanc suis mentem: iustificari peccatorem, simul atque intellectu credens in Christum, eiusque beneficia credulitate artipicis, in eundem fertur sincero corde, atque intenta voluntate, eti alioquin infirma; qualis est, tum tota vita, tum maxime in conversionis initio; quum necesse est dicere, Credo Domine, adiuua incredulitatem meam.

VI. Bellarminus prolixior, tria distinguit capita explicanda. Quid sit lex factorum, & lex fidei. Quid intersit inter iustitiam legis, & iustitiam in lege. Quid intelligat Paulus, per opera. Quibus explicatis, tum seorsim singulos locos examinat. Sequamus hominem suo otio abutentem, Nam putamus nos quidem potuisse breuius transfigi.

VII. In primo, legem factorum à Caluino & Chemnitio exponi, eam quæ requirat opera: legem vero fidei, eam quæ requirat fidem: Sed refutari ab Augustino, libri de Spiritu & litera c. 3. demonstrante legem Euangelicam, quæ maximè requirit fidem, requiri etiā opera, & omnium mandatorum, ac totius Decalogi obseruationē. Demonstrati itidem posse legem Mosis, quæ maxime requirit opera, requiri etiā fidem. Quare, legem operū eam esse, quæ iubeat quid sit faciendum: legem fidei, esse ipsam fidem, quæ impetrat gratia faciendi, quod lex factorum iubet, teste Augustino. Vramque igitur gem

gem requiri opera: sed illam continere preceptum; hanc vero auxiliū.

VIII. Sed Calvinus & Chemnitius fieri initiam nullus dubito. Certè nullum locum Bellarminus annotauit; à quo constet non assungi eis alienam sententiam. Tum vero utrumque agnoscere, fidem nullam veram esse absque operibus, quis ignorat? Non ipse Bellarminus, qui libri de Iustificatione cap. 2. distribuens capita controverfa, vnum tertio loco ponit, utrum fides possit esse sola. Et hoc nos omnes negare, contra Papistas, indeque disputat capite decimo quinto: quā nos partem alias examinavimus.

IX. Porro, legem factorum, & legem fidei, non aliter distinguiimus, quam ex proprio disputationis Paulina argumento, quæ est de Iustificatione. Itaque legem factorum definimus eam, quæ per opera iustificet ex hac formulâ, *Hoc fac & vivas: Non qui audiunt legem, iusti sunt apud Deum, sed qui legem præstant iustificabuntur.* Legem fidei, eam quæ iustificat per fidem. Etsi alioquin verum sit, & legem operum requirere fidem, quæ ipsa est opus: & legem fidei requirere opera, quæ sint eius fidei effecta. Recte Paracœs in 3. ad Romanos, *Propriæ lex operum pro doctrina, quæ exigit opera ad iustitiam inherentem: lex fidei doctrina, quæ exigit fidem ad iustitiam gratiæ imputatam.* Recte Gualterus, *Legem operum dicit eam doctrinam, quæ nos operibus iustificari tradit: legem fidei vero, eam quæ iustitiam monstrat in merito Christi, qui sola fide apprehenditur.* Optimè Beza, *Evangeliū vocat legem fidei, id est, doctrinam quæ salutem proponit, sub conditione, si credideris, oppositam doctrinam, quæ iustitiam & salutem proponit cum conditione, si omnia feceris.*

X. In quibus nihil est aduersum Augustino exponenti, tum libro secundo de Baptismo parvorum, tum in Psalmum 118 Legem operum, quæ iubet facienda: fidei, quæ imperat quæ iubentur. Nam omnino id est: sed non plene tamen, aut ex circumstantia disputationis, quæ est de iustificationis causa. Plena erit definitio, si dicas legem factorum, quæ iubet facienda, ut ex operibus iustificet. Legem fidei, quæ iustificat gratis, ut sint quæ iusta sunt.

XI. Et hactenus de lege operum, & fidei. Sequitur iustitia legis, & ex lege, sive in lege. Illam esse, opera iusta, quæ lex facienda prescribat: hanc vero, ea opera, quæ homines faciant sine gratia fidei, sola cognitione legis adiuti. Illam à Paulo nusquam reiici, tanquam inutilem: sed hanc.

XII. Imo non habet docere Bellarminus, quando, aut quo loco Paulus iustitiam legis disparabit à iustitia ex lege, sive in lege. Amplius dico, iustitiam legis, nulquam nominari: nisi forte cap. 2. ad Romanos, vbi dixit Latinus interpres, *Iustitias legis: cum Paulus dixerit, nō dixit uagane & rōbus: quod Beza vertit melius, Ita legis.* Significat autem non iustitiam inherentem cuiquam, & formalem: sed abstractam, sive materialē, consideratam in ipsius legis ratione per se. Veruntamen ut sit, nulla est oppositione iustitiae legis, & iustitiae ex lege, quo fundamento nititur Bellarmini subtilitas. Cum tamen nulla prescribat sive ratio, sive autoritas, ut Bellarmini nobis imaginatio sit pro lege. Breuiter dico: iustitiam legis, à iustitia ex lege negamus realiter differre, sed tantum ratione, quatenus illa ut dixi, consideratur abstractè in praescripto legis: hæc vero relata ad hominem, quatenus eius actiones conformes sunt legi, id est, iustitiae legis.

XIII. Et si non reiici iustitiam legis à Paulo concedimus: cum contra dicterè dicat ad Romanos 7. *Lex ipsa sancta, & mandatum sanctum, ac iustum & bonum.* Imo, quod notauit Bellarminus, ad Romanos 2. *Factores legis iustificabuntur: & Si præputium legis iura custodiatur, nonne præputium in Circumcisionem reputabitur?* Sed ex iustitia legis quenquam vñquam fuisse iustificatum, non legitvsquam Bellarminus, aliter quam per iustitiam ex lege. Enim vero illud factores legis iustificari, quæ ratio cogit interpretari de iustitia legis, quæ non sit iustitia ex lege, vel in lege? Hoc velim Bellarminus expedire, si posset. Ego proclivius doceo iustitiam ex lege: si tamen aliquid esset discriminis. Et probo: nam factores legis, quibus ambigat eodem esse, qui iura legis custodiunt? Atqui hos manifestè Paulus describit Gentiles, id est, non fideles, ac proinde, qui faciunt iura legis, ex suis viribus, non autem ex fide. At hanc Bellarminus appellavit iustitiam ex lege. Tanta est hominis in disputando cordia.

XIV. Sed obiectit Augustinum libr. 3. contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 7. Nec diffiteor hunc distinguere iustitiam legis, & iustitiam ex lege. Verum longè aliud est, quid, aut quomodo loquitur sit Augustinus: aliud autem, quæ sit mens Pauli. Et hæc nobis in questionem venit, non illud. Dico igitur eam distinctionem Augustinum non habere ex Paulo: imo omnino, non à Scriptura. Neque posse iustitiam legis vñbo bono sensu dici, nisi abstractè, pro ea iustitia, quæ concretè sit in singulis ex lege, sive in lege, quatenus scilicet, hi sibi proponunt iustitiam legis opere implendam.

XV. Hi autem nulli sunt præter fideles, quorum iustitiam inherenter, id est, ut nos loqui solemus, sanctificationem, Christus ipse sic admensus est. Matth. 5. *Nisi abundauerit iustitia vestra, plus quam scribarum & Pharisaorum, non ingredieris in regnum caelorum.* Quis enim non sentit, per hæc verba, *Iustitia vestra*, discretos esse Discipulos, ad quos illa pertinebant præcedentia, *Vos estis sal terreni: vos estis lumen mundi: splendet lux vestra?* Atqui hanc iustitiam dilipiat à iustitia Pharisaorum non toto genere, sed secundum plus & minus. Cum ergo quæ sic differunt quantitate, sint eiudem generis: & iustitia Pharisaorum fuerit ex lege, hanc item oportet esse ex lege. Ideoq; explicatur per partes, ex vero senti præceptorū, quæ solebant adulterare Pharisaī.

XVI. Deniq; iustitia legis nulla in quoquam, nisi ex operibus, iuxta illud, *Hoc fac, & vivas.* Sed iustitia ex lege, itidem in operibus, ne ipsis quidem differtibus Papistis. Quid obstat ergo, quominus eadem sit iustitia legis, & iustitia ex lege? Et vtraq; quæque exclusa ab ordine cauilarum iustificationis?

XVII. Supereft tertium caput de operibus. Hæc intelligi vatiè, vel sola ceremonialia, vel moralia ante fidem: vel omnia tum ceremonialia, tum moralia; tum ante fidem, tum post eam. Sola intelligi ceremonialia,

non probat Bellarminus: nobis sanè consentientibus. Non probat omnia: sed ea duntaxat quæ ante fidem. Non intelligenda omnia ostendit, primo, autoritate Augustini, de Gratia & libero arbitrio cap. 7. *Homines non intelligentes quod ait ipse Apostolus Paulus, Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis, putauerunt eum dicere, sufficere fidem, etiam si male vivat, & bona opera non habeat.* *Quod absit ut sentire vas electionis.* Addito statim, non excludi opera, quæ sunt ex fide. Secundo, quia probatum sit à se, requiri ad iustificationem actum spei, timoris, pœnitentie, dilectionis, & ipsius fidei, non solum credentis, sed etiam orantis, impetrantis: qui actus, opera quædam merito dici querant. Tertio, quia quarto ad Romanos. *Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam.* Quasi dictum à Paulo, se vocare opera, quibus id quod redditur est merces, non gratia. Talia autem non esse, nisi quæ sunt ex solis viribus liberi arbitrij: nam ijs quæ sunt ex gratia, quod redditur, non esse simpliciter mercedem, sed gratiam.

XVIII. Sed Augustini locus non est ad rem: eos redarguentis, qui putarent excludi bona opera absolute, non tantum ut ne iustificarent, sed etiam ut ne iustificato adessent: *Putauerunt; inquit, sufficere fidem: etiam si male vivat, & bona opera non habeat.* Quæ portentosa opinio procul abit a nostra controversia. Nec sequitur, si necessario adesse debeant bona opera iustificato, ideo ex bonis operibus esse iustificationem. Curno enim potius, ex iustificatione opera? Quomodo etsi oriente Canicula, necessè sit magnos esse calores; tamen non a caloribus ortus Canicula: sed ab ortu Canicula magni calores.

XIX. Eadem vis in secundo arguento. Requiri ad iustificationem actus spei, timoris, reliquos, verilius doctrina eit. Nam quia ad iustificationem fidei requiritur fide: nec fides esse potest, absque actibus spei, timoris. Ergo ad iustificationem requiruntur idem actus. Nostra ea constans doctrina est. Sed nunc controversia est, non utrum requirantur ad iustificationem: estenim hæc phrasis suo ambitu nimil latè patens: & comprehendens cum antecedentia, tum consequentia, adeo, ut ne ille quidem mentiatur, qui dicat ad recuperandam bonam valetudinem, requiri poculum: nimur, quia sine poculo vix hauriatur pharmatum: etsi ad restituendam sanitatem, nihil prorsus poculum operetur. Controversia estigatur, utrum requirantur huiusmodi actus ad efficientiam iustificationis. Hoc vero absit, ut vñquam demonstratum fuisse à Bellarmino concedamus, quicquid tandem iactabundus effusat.

XX. In tertio, Verum est, opera appellari ea quibus merces debatur. Sed sola ea quæ præcedunt fidem, esse eiusmodi, falsum. Nam, quia non entis nulla sunt qualitates: nulla autem sunt eiusmodi opera ante fidem. Ergo falsum, ea sola excludi. Imo sequitur, ea potius excludi, quæ post fidem: quia hæc oportet esse, si quæ oportet esse huiusmodi: ut falsum sit villa excludi, quæ mereantur mercedem, si ista non excludantur Nulla autem esse, aut esse posse eiusmodi opera ante fidem, quibus merces debatur, ipsis probò testibus Papistis: qui quæcumque sunt ante fidem, ea saltem preparatoria dicunt, non vero mentoria, nisi forte ex congruo: quod tamen ipsum tandem exhibatur: & ab ijs ipsis, à quibus admittitur: adeo extenuatur, ut meriti nomine solum retineat, à definitione quam longissimè absit, ut alias vidimus.

XXI. Præterea, Paulus operanti hæc opera, non opponit operantem alia quædam: puta ea que post fidei: sed potius non operantem. Diserte, *Ei qui operatur, merces non imputatur ex gratia, sed ex debito: Ei vero qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, imputatur fides sua pro iustitia.* At qui post fidem operatur, is non potest dici non operans. Vnde necessarium excludi etiam illa opera.

XXII. Tertio, quæcumque iustificationem sequuntur, ea non possunt esse à iustificationis: nam omnem causam oportet vel præcedere effectum, puta efficientem & finem; vel simul esse, ut materiam, & formiam. Opera igitur, quæ sunt post iustificationem, non possunt esse in vlo causarum genere. Et vero Paulus hac virtutis argumentatione ad excludendam Circumcisionem: quia nimur Abraham iustificatus fuerit, antequam circumcisus. *Ista beatitudinis prædicatio in circumcisionem solum, an & in præputium cadit?* Dicimus enim imputatam fuisse Abraham fidei pro iustitia. Quomodo ergo imputata est? quum esset in Circumcisione, an cum esset in præputio? Non in Circumcisione, sed in præputio. Iustianus, Ita video, totam Pauli argumentationem recte fuisse conclusam, non esse ex legis operibus, sed ex fide exspectandam iustificationem: nam appareat Abraham non ex Circumcisione iustificatum, qui tanto, antequam circuncideretur, diuino testimonio iustus predicatorum.

XXIII. Denique, excludi à Paulo omnia opera etiam cum fide facta, docemus varijs argumentis. Primum argumentum ab ipsa legis natura. Nam hæc etiam imperat fidem, quod antea Bellarminus agnouit: *legem, inquit, Mosis quæ maximè requirit opera, requirere etiam fidem.* Unde concldo, opera legis bona nulla constare sine fide: quomodo nulla sine castitate, nulla sine caritate. Ratio: quia ex lege, qui peccat in uno, fit omnium reus. Peccat autem in uno, qui non credit in Deum: quia hoc unum est, ex ijs quæ lex imperat. Ergo, qui operatur ex lege, hunc necesse est credere, aut non bene operari. At iam Paulus non in eo laborat, ut excludat mala opera à iustificatione: quis enim id postulasset? Sed bona. Ergo etiam ea quæ cum fide, ac proinde post fidem.

XXIV. Secundum argumentum ab exemplo Abrahami. Is enim fide, non operibus dicitur iustificatus, qui ramen ex fide multa bona opera præstiterat, & præstabat. Ad Hebreos 11. *Per fidem vocatus Abraham auscultauit Deo, ut abiaret in locum quem accepturus erat in hereditatem, & exiuit nesciens quo esset venturus.* Quo testimonio constat, iam tum habuisse fidem veram Abraham, cum primum egressus esset ex Ur Chaldaeorum. Itaq; quicquid post id temporis boni fecit, id fuisse cum fide, imo ex fide.

XXV. Bellarminus operatum fatetur Abraham ex fide, verum negat tamen Paulum reiçere opera facta ex fide: sed affirmare, non esse facta sine fide, quia si talia fuisse, nunquam eam iustificassent: excludere ergo quæ facere potuissent non ex fide. Nam etiam eos, qui fidem habent, ali-

A iando operari non ex fide, vt quum peccant, aut faciunt opera purè mortalia, sine relatione ad Deum.

XXVI. Quid stultius? Excludit ea quæ facere potuisset. Ergo, inquam; ea quæ non fecerat. Hocine ergo grande Sophisticationis Bellarminianæ operæ pretium, vt doceat, Apostolum disputare, Abrahamum nō fuisse iustificatum ijs operibus; quæ opera nunquam fecisset? En tibi acumen, cuius laude merito superbiant Iesuitæ, seq; omnibus omnino Sophistis longè longeque præferant! Sic, sic pergit, ô Loiolitæ, magnam illam eruditio[n]is laudem iustitate. Fiet tandem vt vobis hanc tam gratam laborum vestrorum palmam nemo eripiat. Certe nos, ne quidem inuidemus: spondeo.

XXVII. Sed enim operari possunt fideles, non ex fide. Ita esto, inquam; sed cedo exemplum? Vt quum peccant. Omnino: nullum enim peccatum ex fide est. Sed rursus hoccine dignum Paulino acumine, vt probaret Abrahamum non iustificatum ijs operibus, quæ opera faceret, cum peccaret? O pieratis columna, Iesuitæ!

XXVIII. Imo non tum duntaxat: verum etiam cum operantur si[n]e relatione ad D E V M. Optimè. Sed memento, Bellarmine, non queuis opera excludi à Paulo: sed, te teste, opera ex lege, iustitiam ex lege. Atqui non potest iustitia ex lege, esse non relatiuè ad Deum: quandoquidem lex doceat in omnibus amorem Dei. Tum qui operatur i[n]stitutus ex lege, non potest non relatiuè ad Deum, quandoquidem ipsa lex est autoritas ipsius Dei iubentis, aut vetantis. Ideo, qui operatur ex lege, operatur, quia D E V S vel sic iussit, vel aliter vertuit. Relatiuè ergo ad Deum. Denique negat Paulus, ex Circumcisione constitisse Abrahamo iustificationem: at Circumcisio opus fuit u[er]o sine relatione ad D E V M: erat enim signum foederis diuini: imo φοραγης της δικαιουσης της ιερωσυμ. Itaque opus factum ex fide: & tamen exclusum à iustificationis causis. Et negat Bellarminus exclusa ea duntaxat, quæ non ex fide; quæ non relatiuè ad Deum?

XXIX. Illud denique afferere Paulum, opera quibus iustificatus fuit Abrahamus, non esse facta sine fide, mirer vi[u]i Bellarmino post orbem conditum venire potuisse in mentem. Nam primo questionem longè aliter P[ro]clus constituit, *Si Abraham ex operibus iustificatus fuit.* Hac verba sonant, inquirendum, non quo generis operum fuit iustificatus, sed altius, vtrum ex operibus: quomodo longè aliud est querere; Spongia quod genus sit animalis, &c, vtrum sit animal. Illa quæstio ponit p[ro]pt[er] ce to, esse animal: Ast hæc vocat in dubium. Et deinde demonstrat ex ijs verbis, *Creditit, & imputatum est ei pro iustitia: vnde argumentum, Ei qui operatur, merces non imputatur ex gratia, sed ex debito: ei vero qui non operatur, sed credit, imputatur fides sua pro iustitia.* Quasi diceret: cui fides imputatur pro iustitia, is non iustificatur operibus. Probatur: Quicunque iustificatur ex operibus, is operatur. At, qui credit, non operatur. Ergo, qui credit non iustificatur ex operibus. Vnde patet ab Apostolo hic opponi credentem & operantem, ut ille intelligatur non operans. Non quidem quod nullo modo operetur: sed quia non ea operetur ex quibus iustus esse possit: videlicet, quod oportet etiam non quam peccare. At qui non operatur, in eo distingui non possunt genera operum, ac proinde omnia excludi. Deniq[ue], in vniuersa hac disputatione, nunquam Paulus discrevit opera facta ex fide, ab operibus factis sine fide.

XXX. Sed habet præterea argumentum Sophista. Loquitur Apostolus cum conditione, *Si Abraham iustificatus est ex operibus procedentibus non ex gratia fidei, vt iij putabant, qui suis viribus tribuebant iustitiam, certè habuit gloriam, sed non apud Deum.* Et quoniam satis constat, Abrahamum habuisse gloriam etiam apud Deum, inde colligit, eum non esse iustificatum ex operibus sine fide, sed ex fide, ex qua bona opera procedunt.

XXXI. Imo varia sunt Bellarmi[ni] peccata. Primo, quid illud est, loqui Apostolum cum conditione? Ex aduersariorum hypothesi dixi: scilicet potius, quis disputandi peccatum. Est enim argumentum καταπίπτον, vbi ex opposito consequens, concluditur oppositum aduersariæ sententia. Nam cum conditione is dicitur loqui, qui ex suo sensu denuntiatum, alioquin latius, limitat: exempli gratia, ad Rom. 4. *Sic cum eoplantati, co[n]tinuimus conformatio[n]em mortis eius, nimirum etiam resurrectionis conformatio[n]e coalescens.* Si mortui sumus cum Christo, credimus fore, ut etiam vivamus cum eo. Sic cum conditione loquantur Papistæ, *Si Abram fecerit opera fidei, iustificabitur.* Quanquam, ô nunquam peccaret grauius, quam in proprietatem verborum: seq; neglectam quereretur Grammatica potius, quā Theologia corruptam.

XXXII. Secundum peccatum. Conclusio non cohæret præsenti controversia: cum enim concludendum sit, non esse iustificatum ex operibus sine fide, sed ex operibus fidei: iste inflebit ex fide, ex qua bona opera procedunt: quod non est contra nos, vt sapientia monimus: non enim qui iustificatur ex fide, à qua bona opera procedunt, statim iustificatur ex bonis operibus fidei: quæ proposita quæstio est. Quomodo non sequitur, si terra calefit à Sole, à quo procedit lux dici; ideo calefieri à luce diei, quæ procedit à Sole.

XXXIII. Tertium peccatum; dicere Paulum, *Si Abraham iustificatus est ex operibus procedentibus non ex gratia fidei,* sicut putabant qui suis viribus tribuebant iustitiam. Nam Paulus simpliciter dixit, si iustificatus est ex operibus. Quæ autem sive restrictiones, sive explicationes sequuntur, assumenta sunt Papistica. Modestiores Toletus, & Perierius ille. *Si Adram non aliam habuit iustitiam, quam qua ex operibus est, gloriam quidem habet, sed non apud Deum.* Iste, Argumentatur Paulus, iustificatum fuisse Abrahamum ex fide, tum quia non est iustificatus ex operibus, vt ostensum est, tum præciu[m], quia id, supradictis verbis Scriptura non docuit, assignans iustitiam fidei Abraham. Etsi enim hos scio haud aliter tandem exporre, tamen eo laudem merentur, quod in formando argumento, non discedant à verbis Pauli, neq[ue] pro ijs sua somnia substituant.

XXXIV. Porro, in formando ipso arguendo, non est omnibus eadem mens. Alij sic: *Si Abraham iustificatus est ex operibus, habet gloriam apud homines, non apud Deum.* Ast habet, non tantum apud homines, sed etiam apud Deum. Ergo non est iustificatus ex operibus. Alij contra: *Si iustificatus est ex operibus, haberet gloriacionem apud Deum:*

At non habet: Ergo non est iustificatus ex operibus. Prior forma Papistis arridet omnibus: sed & Patribus olim: mo & ex hoc diuinis Catholicis, Petro Martyri & Piscatori. Ast altera, Caluino, Beza, Aretio, Olejanio, Paro, Gualtero, atq[ue] alijs mult[us] s. Nec vero nostra interest, utram praeferas, dum ne Papistica fraude v[er]sus, delumbes illud, non ex operibus, in longe alium sensum, non ex operibus præcedentibus.

XXXV. Seda Caluini tamen partibus stat vocabulum καύχου, quo signanter v[er]sus Paulus: Vnde nimium quam discessit vetus Interpres, qui gloriam dixit, vt & alias, vir haud raro incuriosus verborum: vt multis obseruat. Cum tamen gloria propriè respondeat in δόξῃ, vt contra, τῷ καύχῳ, gloriatio: quo nomine idem Interpres v[er]sus ad Corinthios 5. non est bona gloriatio vestra: alias circumloquutus per verbum post ad Cor. 5. occasionem datus vobis gloriandi. Nono, *Quod gloriari de vobis.*

XXXVI. Enimvero gloriam Paulus nulquam excludit à iustificatione, sed gloriacionem disertè, c. 3. extremo: περὶ τῆς καύχου, ἐξιλασθέντος: Vbi est ergo gloriatio? Exclusa est. Vnde promptum est intelligere a Paulo non distinguere gloriacionem, vt alia sit apud homines, alia apud Deum: & hanc negari, illam concedi. Sed potius omnino gloriacionem excludi: quia in hoc argumento, nulla esse queat, nisi apud Deum. Nam quid sibi velit, habere quenquam quo gloriatur apud homines, se esse iustificatum ex operibus? Nisi forte constras, iustificatum apud homines, vt sa videtur velle, *Habet, quasi dicit, illa quidem iustificatio non erit apud Deum.* Verum, quid eo opus fuit, cum Paulus perpetuo, non nisi de iustificatione a[pro]pud Deum disputeret?

XXXVII. Toletus non probat καύχου dici gloriacionem: prima, quia non esset vera assertio, talis videlicet, habet vnde gloriatur: non enim habere hominem vnde gloriatur in se; cum nihil habeat, quod non accepterit. Deinde, quia non idem sit καύχου, quod καύχος in extremo capite tertio: hanc enim pro gloriacione frequenter accipi, & iactantia, at illud idem ferre esse, quod laudem, & approbationem.

XXXVIII. Sed Toletum sua fessellit subtilitas. Nam primo, falsum est, nostra quidem tentatio, Paulum concedere, Abrahamo fuisse vnde gloriarecur. Sic enim argumentum est. Si Abraham iustificatus esset ex operibus: Ergo haberet vnde gloriaretur: At non habet. Nimirum, vtrilla particula, apud Deum, temel expressa, intelligatur repentina, etiam in priore membro, nimirum in propositione. Quod si eis potius adh[er]emus, qui per distinctionem putant ab Apostolo responderi: tum vero falsum est, non habere hominem quod gloriatur, si ex operibus sit iustificatus. Nam contra Paulus ostendit, cum excludi gloriacionem negat per legem operum sed per legem fidei.

XXXIX. De καύχου explicatione, viderit quomodo cum suis trahigat. Caietanus *Habet gloriam, sive gloriacionem: id enim propriè verbum Gracum καύχου significat, Iustinianus, Habet apud homines quidem gloriam seu Gracē καύχου, id est, gloriandi occasionem.* Sed & περὶ τούτου repugnat, nē καύχος, non laudari est, sed laudare se ipsum; id est gloriari. Nec possunt ab eo verbo deducere καύχου, & καύχον, re differre, sed ratione duntaxat: sicut ποιησα & ποιος καύχου & καύση, & similia: vt, καύχου ipsam, vt ita dicam, Γαύχος materialis, & occasionem, vt Iustinianus exprimebat at καύχος, ipsam gloriandi actionem. Quæ differentia non est tanta, vt non permittetur significatio: potius περὶ ποιησης & ποιηση vnum idemque sunt.

XL. Redeo ad id vnde sum digressus, & tertio argumento probo, Paulum excludere à iustificatione, etiam opera facta ex fide. Id argumentum est ex Epistola ad Galat. in qua, eis eadem disputatio est, qua ad Roman. tamen disputandi occasio alia, & vehementior ad thesin nostram. Galatae erant Christiani, itaque fidem habebant. Hi fascati à quib[us]dam, recuocabant Circumcisionem, non ut discederet à Christo ad Iudeos: sed ut fidei Circumcisionem copularent. Hoc Paulus clamat indignum Christo. Quia ex fide, non ex operibus legis constat iustificatio. Constat ergo Paulum in eo esse, vt doceat, ne opera quidem legis cum fide quenquam iustificare. Nam si in eo potius, opera legis sine fide diceret: discederet à causa Galatarum, qui fidem nullo modo excludebant: & ita ridendum fese propinasset; quia eti[am] vehemens fesset in disputando, tamen οὐ τοῦ οὐ ποιησης.

XLI. Respondit Bellarminus, geminam tractari questionem, vnam speciem, an ceremonia legales, ad Christianos pertineant, ita ut salvi sine ijs esse non possint. Alteram generali: An per legem, & vires naturae possit contingere iustificatio, sine gratia & fide Iesu Christi. Ad vtramque Apostolum negauit respondere. H[ab]e autem talē secundam questionem: probat ex his verbis: probat ex his verbis: ad Galat. 2. *Sip̄ legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est.* Tertio *Si ex lege hereditas, ergo non ex promissione.* Quinto, *Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidiisti.* Ad Rom. 4. *Si ex lege hereditas, exinanita est fides, abolita est promissio.* Has enim consequentias firmissimas esse, si excludantur à iustificatione opera facta sine fide, & gratia, ex sola cognitione legis, & vires liberi arbitrij. Sed eadē iustificatio, neque quicquam efficere, si quis per eas velit excludere opera quæ fiant ex gratia, & fide. Non enim propterea gratis mortuum est Christum, si iustificemur ex fide & operibus fidei consequentibus: cum contra nisi Christus esset mortuus, nulla futura essent talia opera. Sic ideo ex promissione hereditas: quia sine promissione non fuisset gratia, non fides sine gratia: non opera iusta, sine fide. Sic deniq[ue], nisi ad Christum, & eius gratiam pertineremus, fidem, & opera iustificantia non haberemus.

XLII. Et vero geminam questionem tractari non imus inficias: ac priorem quidem, vtrum ceremonia sint necessaria Christianis. Sed regerimus, primum, in secunda constituenda, non obliuisci Jesuita suorum artium. Nobis enim quæstio statuitur simplicius. An per legem possit contingere iustificatio. Nam illud, per vires naturae, nullum est apud Paulum: qui sciebat, non posse constare iustificationem ex lege, nisi præfata: præstari autem hanc non posse per vires naturae. Rursus illud, sine gratia, & fide Iesu Christi, absurdè Paulus aut expressisset, aut non expressum subaudisset: quia, vt dixi, nulla eiusmodi apud Galatas controversia erat: qui nullo modo volebant videri discedere à gratia, & fide Christi: sed superaddere ceremonias.

XLIII. Secundo, dicimus eas duas quæstiones tractari, non utramque ex professo, sed sub alterna*t* secundam, propter primam. Itaque propriè vnam esse in tota Epistola, nempe illam, quæ statuat non esse superinducendas legis ceremonias, fidei Christianæ: hanc tum alijs argumentatis futuri, tum isto, a iustificatione per fidem, non per opera. Nec aliter ordinem obseruant Salmero, & Iustinianus.

XLIV. Iis Pauli consequentijs impugnari eos, qui opera statuerent si ne fide, agnoscamus, sed non eos, qui opera ex fide, negamus, & singulas inquirimus. Prima est, *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est.* Quid desideret Bellarminus? Non sequitur, inquit, quia nulla opera essent, nisi Christus esset mortuus. Imo sequitur, inquam, qui Christum esse mortuum significat, dedisse peccas pro nobis, & satisfecisse Deo. At si nos oportet operibus iustificari, cur dicatur Christus peccas dedisse, & satisfecisse? Nam profecto, qui ex lege iustificatur, hunc nullas oportet dare penas: & pro eo nemo satisfacere potest, cum ipse satisfaciat. Nimirum eo fallitur Sophista, quod Christum pro nobis mortuum non putet, nisi ut nobis facultatem acquireret iustificandi nos ipsos. Absurdè.

XLV. Altera consequentia, *Si ex lege hæreditas, ergo non ex promissione.* Imo, inquit, ex promissione, quia ab hac fides, unde opera. Imo non ex promissione, inquam: quia promissio, non ea fuit, dabuntur opera, unde possitis hæreditatem mereri: sed longe alia: nempe, promittitur immerenti hæreditas: itaque non ex operibus, ne ijs quidem, quæ ex fide: nam hæc Papistæ dicunt esse meritoria. Breuiter, promissio non indefinitè intelligenda, sed illa specialiter quæ facta est Abrahamo: in qua operum nulla mentio: sed gratuitæ iustificationis.

XLVI. Tertia consequentia, *Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidisti.* Imo non euacuati, obicit Bellarminus: quia nisi ad Christum pertineremus, opera non habemus. Imo Sophista non attendit seriem Pauli. *Ecce ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christum nihil vobis profuturum. Testor enim rursus omni homini, qui circumciditur, eum esse debitorem totius lezis seruanda.* Factie est inanes Christi, qui cungit per legem iustificamini, & à gratia excidisti. Manifesta est argumenti series. Quicunque iustificantur ex lege, exciderunt à Christo. At quicunque circumciduntur, iustificantur ex lege: Ergo hi excidunt à Christo. Probatur maior: nam minor clara ex hypothesi eorum aduersum quos instituta erat disputatio. Probatur ergo maior. Quicunque est debitor totius legis seruandæ: is excidit à Christo. At quicunque iustificantur ex lege, debitores sunt totius legis seruandæ. Ergo idem exciderunt à Christo. Itaque illud, habere opera quicunque pertinent ad Christum, nihil ad rem, quia ne hi quidem debitores sunt totius legis seruandæ: alioquin nulla eis ipse esset salutis, quandoquidem eti⁹ habeant bona opera: tamen non propterea, nullum peccatum. Est autem verum, debere totam legem seruari ab ijs qui volunt per legem iustificari, non tantum sine fide, sed etiam cum fide: scilicet, quia iustificatio ex lege non potest consistere cum peccato: iustificatio enim opponitur maledictioni, quæ certa, non permanenti in omnibus quæ scripta sunt in lege. Qui autem peccat, hic non permanet in omnibus.

XLVII. Nihil ergo certius, nihil firmius his Pauli ratiocinationibus. Sed contra, nihil non modo infirmius, sed ne inceptius quidem si inflectas ad mentem Bellarminianam. Fac enim quæso dicere, *Si per legem absque fide in Christum, iustitia, ergo Christus frustra mortuus est.* Si ex lege absque fide hæreditas, Ergo non ex promissione. Euacuati estis à Christo, qui in lege sola, sine fide, iustificanti. Ad ista cur non respondunt Galatae: *Quosnam innuis, Paule? quos petis? quos refutas?* Non enim nos sanci, qui nunquam legem virginem solam: nunquam fidem exclamimus: à Christo nolumus quemquam discedere. Sed Christiani iam pridem facti, te prædicante, fidei legem adiicimus, ut utramque constanter retinentibus plena salus confert, tum ex fide, tum ex operibus legis in fide, & cum fide, imo & per fidem factis. Hæc cum Galatae obiecissent, quid Paulo supererat nouæ instantiæ, ut probaret à se peti iugulum cause Pseudoapostolorum, à quibus erant Galatae dementati? Dicant à seipso Papistæ, si habent aliquid bonæ mentis. Nam hos eosdem locos cum obiicimus, ut nos frustre disputare evincant, non aliam potuere rimam inuenire, quam distinctionem operum sine fide, & operum in fide. Scilicet solis Papistis tantæ subtilitatis laudem fata reseruabant, ut ne Galatae occurrant, nouisque Sophistis nihil relinquenter in quo ingenio sua exercerent. Sed nobis persuaderi non potest, Paulum otiose voluisse *euauacare*: multoq; conatu nisi nihil aerem verberare. Propitij sunt Iesuitæ, meliorum mentem Apostolo tribuentibus.

C A P. III.

Quid sit gratia iustificari.

I. Secundum mihi esto, quod Bellarmino tertium argumentum, quam magis pertinens ad probationem antecedentis in præcedenti argomento, quam directè thesim concludeus: eti⁹ in eo parum momenti. Quicunque gratis iustificantur, idem sine operibus iustificantur. Ast, quicunque iustificantur in Christo; gratis iustificantur. Ergo quicunque iustificantur in Christo, sine operibus iustificantur. Ideoq; sola fide, ut in præcedenti capite.

II. Probatur minor. Ad Rom. 3. *Omnis peccauerunt, ac deficiuntur gloria Dei: iustificantur autem de qua gratis, eius gratia, per redemtionem in Iesu Christo. Ad Ephes. 3. Gratia seruati estis per fidem, id est, non ex vobis: Dei donum est: non ex operibus, ne quis glorieretur.*

III. Probatur maior. Ad Rom. 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: ei autem qui non operatur, creditur autem in eum qui iustificat impium, in utatur fides eius pro iustitia. Et si ex gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia non erit gratia. Ad Eph. 3. Dei donum est: non ex operibus.*

IV. Respondent nunc, ut alias, omnes solenni more, per distinctio-

Tom. III.

nem operum ante fidem, & post fidem, sed Bellarminus amplificat, ut ne videatur nihil noui dicere. *Gratis duobus modis accipi.* Vno, ut opponatur debito ex iustitia, sive meritis de condigno, quæ sunt absolute, & simpliciter merita. Altero, ut operi facto sine villa gratia, ex solis naturæ viribus, sive id dicatur meritum de condigno, sive de congruo, sive etiam solum conditio, aut ratio aliqua, cur detur iustificatio. Illo modo, iustificationem gratuitam non excludere opera, quæ dicuntur concurrere ad iustificationem, ut dispositiones, vel, ut merita de congruo: modo ne tribuatur eis meritum de condigno. Altero, iustificationem gratuitam non excludere merita absolute: sed propria, quæ in nobis, ex nobis, non ex Deo. Hoc probat, quia interim quæ sunt in nobis ex Deo, originem ducant à gratia: ideoque non pugnant cum gratia: nisi ipsa gratia pugnare dicatur cum gratia. Prior modo, non esse idem, iustificari gratis, & ex sola fide. Nam illud, esse iustificari sine merito de condigno: hoc vero, nihil requiri ad iustificationem, nisi fidem. Posterior vero, idem esse, iustificari gratis, & ex fide, & sine operibus. Quia fides fit primum Dei donum, ut, qui iustificantur ex fide, non iustificantur ex operibus præcedentibus, sed ex gratia & gratis: cum ipsa fides sit gratia.

V. Itaque non sequi, si homo iustificantur gratis, iustificari sola fide: immo, sicut iustificatio gratuita non excludit fidem, quia fides est ex gratia: sic neque excludere pœnitentiam, & dilectionem, aut opera pœnitentia, dilectionisq; quæ sunt ab eadem gratia. Atq; ita explicare Augustinum, epistola centesima quinta.

VI. Nos contra Primo, miramur duos modos dici, nec scimus à qua differendi arte. *Quis enim dixit utramque duobus modis animal dic, quia de homine, & pecude?* Atqui longè alia ratio est, & ex. 10. 10. Dicuntur quidem utramque de pluribus, sive diuersis, sed aliter hæc, aliter illa. Catholica, de ijs qui non solum nomen participant, sed etiam definitionem: ut homo, & pecus animalia sunt, diuersa quidem inter se, sed ramen eodem modo animalia: non aliter, inquam, animal homo, aliter animal pecus. Ast homonyma, quæ nomina habent duntaxat commune, minime autem rei definitionem, ut Taurus, tum homo, tum quadrupes, tum mons, tum sidus. Et quia definitiones variant, etiam modi nominum. Taurus quadrupes, per definitionem generis: Taurus homo, & Taurus mons, per nudam impositionem, & ut ita dicam, per solum sonum sidus denique per quandam similitudinem. Ita dici solent varij modi significandi.

VII. Quæ ratio etiam in de qua gratis, obtinuit, sed alio vsu, quem notat Beza, cap. 2. ad Galatas: vbi, *Si per legem est iustitia, igitur Christus de qua gratis mortuus est;* longè aliter exponitur, quam cum Matth. 8. gratis accepisti, gratis date. Quomodo & aliter, Ioannis 11. *Odio habuerunt me gratis:* quam post ad Thessal. 3. *Negavit gratias panem edimus.* Nempe, sic propriè significatur id quod sit gratuito, & ex prompto in alium affectu, absq; illo merito. Sed translatio, id quod sit, vel frustra: vel absq; legitima causa, quæ posteriores rationes aliae sunt à prima.

VIII. Ast in Bellarmini distinctione, nihil simile. Nam meritum congrui, & condigni, sub eodem genere meriti continentur. Itaque, cum id quod sit gratis, fiat absque merito: ergo eadem definitionis ratione opponitur & condigno, & congruo: non igitur vario significandi modo. Debuit igitur Bellarminus an plitudinem coercere, non homonymiam accusare, sive varios dicendi modos. Sed hæsit aqua; itaque facilius fuit sumum excitare. Nos vero Sophistatum fumos nihil morati, constanter defendimus per gratuitam iustificationem utrumque meritum excludi, tam congruum, quam condignum, ut maximè danda esset distinctio congrui, & condigni. Quomodo, cum legitimus, Non adorandum sculptile: eti⁹ a. liud sit aureum, aliud ligneum, aliud lapideum, tamen nunquam admittamus, aut homonymiam esse in præcepto, aut prohibeti tantum lignea, lapideaque, non etiam aurea.

IX. Nam, quod negat intelligenda opera prouenientia à gratia, quia gratia non opponatur gratia, nugas agit. Primo, quia eti⁹ hoc titulo illa non removenterent: tamen alio excluderentur: scilicet, quod non possit ijs operibus quisquam iustificari, quæ ipsa non sunt nisi à iustificato: quia effectum non potest esse causa sive causa. Præterea, mutat Sophista terminos quæstionis: cum enim probandum illi sit, opera non excludi à iustificationis causa: ille probat, non pugnare cum gratia, sive etiam, non pugnare cum iustificatione: atque sic illud non probatur: possum enim non pugnare cum iustificatione, ut tamen non sint causa iustificationis.

X. Secundo, dico ut alias, meritum congruum sive, ut illi loquuntur potius, de congruo, esse merita in rerum natura chimaram, quam controueriam suò loco explicauit.

XI. Reclie ergo conclusum est: Si homo iustificantur gratis, igitur sola fide. Neque instantia valer in oppositum. Non enim propterea non excludit fides, quia sit à Spiritu Sancto: alioquin fateremur, ne reliqua quidem opera debet excludi: sed video, quod eam Deus admittere dignetur, deficiens ceteris omnibus operibus; atque eam imputare pro iustitia, non quidem respectu sui: hoc est, quia sit bonum opus: sed proper Christum, quem illa sola apprehendit. Quare, eti⁹ omnia bona opera sint à gratia: tamen sola fides iustificat.

XII. Quod Augustinum sibi testem laudat, facit suo more. Nam ille, profecto eo loci, nec pœnitentiam, nec dilectionem, nec villa opera admittit. Sed fidem, duntaxat. Imo, constanter omne meritum excludit, præter meritum fidei. Attende. *Percipienda huic gratia merita nulla præcedunt:* quoniam meritis impii, non gratia, sed poena debetur: nec ista esset gratia, si non daretur gratuita, sed debita redderetur. Et paulo ante. *Quia igitur sua merita iactaturus est liberatus, cui si digna suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus.* Nullane igitur sunt merita iustorum? Sunt plane, quia iusti sunt: sed ut iusti fuerint, merita non fuerint. Iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt: sed sicut dicit Apostolus, iustificantur gratis per gratiam ipsius. Hæc Augustinus: & alia in eam rem valde diserta: quibus potentissime conficiuntur, quæcumq; de præparationibus vngantur Sophistæ.

XIII. Sed de fide tamen. Sed nec ipsa emissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quia fide illa dicebat: *Deus propitus es mihi peccatori: & descendit iustificatus, merito fidelis humiliatus, quoniam qui se humiliat, exaltabitur.* Restat igitur

Q. 2 tur ut

tur ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, proprius quod dicitur ad Ecclesiam in Cantico Cantorum, etenies, et pertransies ab initio fidei: restat, inquam, ut ipsam fidem, non humano, quo iste extollatur, tribuamus arbitrio, nec ullis praecedentibus meritis: quoniam inde incipiunt bona quacunq; sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse satiamur. si gratiam veram: id est sine meritis cogitemus.

XIV. Hic vero, quid habet Bellarminus, quo confidat? Non enim negat Augustinus, sola fide hominem iustificari. Imo contra asserit, quandoquidem, quicquid est operum, excludit; negans disertè, constanterque, illo merito bono iustificari, sola fide excepta. Nam, si excipit, at non solam: primo, cur non aliquid aliud expressit? Secundo, cur disertè pronuntiavit, operibus nihil deberi, nisi pœnam? Tertio, quid promouisset aduersus Pelagianos?

XV. Sed enim, meritum agnoscit fidei. Ita est, sed aliquid meritum disertè, nec ipsa remissio sine aliquo merito est. Non, sine merito est, sed, sine aliquo merito: Nempe, quia tēp̄c, ut alias diximus, abutitur meriti nomine: itaque significat, posse fidem dici meritum: sed abusiuè: & explicat, quia fides impetreret. Atqui precari, non est mereti: neque id vñquam quisquam hominum in suis rebus agnoscat: non concedent, inquam, se eleemosynam largiti prorsus gratuito, quam concedunt precibus mendi- ci. Non reges, sed ex debito condonare peccatum reo, quia plurimum flagi- tanti.

XVI. *Nimirum illud vrget, quod negans Augustinus, ideo iustitiam non esse gratiam, quod fide impetratur: quia ipsa fides gratis detur. Inde enim sperat, se similiter posse de operibus: et si per opera iustificemur, tamen iustificationem fore gratuitam: quia ipsa sicut gratia. Sed non aduertit apud ipsum Augustinum, longè esse aliam rationem fidei, & operū. Vnde præcedentibus verbis hæc statim subjiciuntur: *Opera quippe, bona sunt ab homine: fides autem sit in homine, sine qua illa à nullo sunt homine: omnino enim quod non est ex fide, peccatum est.* Quæ verba mirè explicant, quomodo iustificatio, quam impetrat fides, sit tamē gratuita: & non sit tamē gratuita, si tribuatur reliquis operibus: quamvis, tum hæc, tum illa, sint à gratia. Nimirum, quia fides à gratia sit in nobis: opera autem per gratiam sicut à nobis. Nimirum, quia per se notum, quicquid proprie rationem habet meriti, ut opponatur gratiæ, id fieri à nobis. Ac proinde, quod fit in nobis, nec fit à nobis, non posse rationem habere meriti. Res ergo perspicua est. Iustificatio per fidem, quæ est à gratia, non desinit esse gratuita: quia fides sit in nobis. Tantundem dicat Bellarminus, si auder, de bonis operibus: ac tum sibi testem speret Augustinum.*

C A P. IV.

Iustificari ex fide.

I. **M**ichi terium arguthentum est, quod ex nostris Bellarmino secundum dum, ab ijs locis, ybi nihil nominatur præter fidem: quum à Deo conferuntur homines, tum alia beneficia: tum hoc præcipue, de quo disputamus: Matthæi nono: *Tunc tetigit oculos eorum, dicens, Secundum fidem vestram fiat vobis.* Et aperti sunt oculi eorum. Et 15. *O mulier magna est fides tua.* Fiat tibi ut vis. Marci 10. *Abi, fides tua te seruauit.* Et 11. *Habete fidem Dei:* amen, amen, dico vobis, quicunq[ue] dixerit monti huic, tolliter, & proiector in mare: nec hasitauerit in corde suo, sed crediderit futura, qua dicit, erit quicquid dixerit. Act. : Et per fidem confirmavit nomen ipsius. Lyc. 7. *Fides tuae salutem fecit.* Matth. 9. *Quumq[ue] viuisset Iesus fidem eorum, dixit paralytico, confide fili, remissa sunt tibi peccata tua.*

II. Ad Rom. i. Non me puderis Euangelij Christi, potentia siquidem est Dei ad salutem cuius credenti, Iudeo imprimis, tum etiam Graeco: Injustitia enim Dei per illud retegitur ex fide in fidem: Sicut scriptum est, iustus autem ex fide vivet. Tertio: Injustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui cedunt, non est distinctio. Omnes enim peccauerunt, ac deficiuntur gloria DEI. Injustificantur autem gratis, id est, eius gratia, per redemptionem factam in Christo Iesu, quem proposuit Deus, ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius. Post paulo, Ut sit ipse iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu. Colligimus ergo, fide iustificari hominem. Quinto, iustificati igitur ex fide pacem habemus erga Deum. Nono, Quidigitur dicemus: Gentes qua non sectabantur iustitiam, apprehendisse iustitiam: iustitiam autem, qua est ex fide. Ad Galat. 2. Scientes non iustificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Iesu Christi, etiam nos, inquam, in Iesum Christum credimus, ut iustificaremur ex fide Christi, & non ex operibus legis. Tertio, Prouidens Scriptura, Deum ex fide iustificaturum Gentes, ante euangelizavit Abraham, Benedicentur in te omnes gentes. Itaque, qui ex fide sunt, benedicuntur cum fideli illo Abraham, Lex pedagogus nostra fuit in Christum, ut ex fide iustificaremur: at post, iam venit fides, non amolius sub pedagogos sumus. Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu. Quinto, In Christo Iesu, neque Circumcisio quicquam valet, neque prepucium, sed fides per caritatem efficax.